
STADTBÜCHEREI

www.stadtbuecherei-albstadt.de

ALBSTADT



STADTBÜCHEREI ALBSTADT 
RUND 90.000 MEDIEN
AN DREI STANDORTEN

EIN RAUM OHNE BÜCHER 

IST EIN KÖRPER OHNE SEELE

STADTBÜCHEREI ALBSTADT

2



STADTBÜCHEREI 
AUF EINEN BLICK

Über uns
Ausleihe und Anmeldung

Unser Medienangebot
Unser Service

Unsere Veranstaltungen
Kontakte

Unsere Benutzungsordnung
 Stichwortverzeichnis

4-13
14-19
20-24
25-35

36
37

38-45 
46

STADTBÜCHEREI ALBSTADT

3

............

..........

..........

..........

................

................

..........

................



ÜBER UNS 
ÜBERBLICK
Die Stadtbücherei Albstadt ist mit über 
100.000 Besuchern pro Jahr die publi-
kumsintensivste Kultureinrichtung der 
Stadt Albstadt. 

Sie steht allen Bürgerinnen und Bür-
gern offen und stellt mit rund 90.000 
Medien, auf drei Standorte verteilt, 
eine Vielfalt an Wissen und Unterhal-
tung zur Verfügung.

Die Stadtbücherei Albstadt ergänzt ihr 
Angebot außerdem mit verschiedenen 
Onlinediensten. 

Das Angebot wird durch abwechslungs-
reiche lokale Veranstaltungen für Jung 
und Alt  abgerundet.

ÜBER UNS

4



STANDORTE

Stadtbücherei Albstadt-Ebingen
Bildungszentrum

Johannesstraße 5
72458 Albstadt

Telefon  07431 / 55 83 0
E-Mail    stadtbuecherei@albstadt.de
www.stadtbuecherei-albstadt.de

Montag:	         Geschlossen
Dienstag:	        10:30 - 18:30 Uhr
Mittwoch:       10:30 - 18:30 Uhr
Donnerstag:    10:30 - 18:30 Uhr
Freitag:	         10:30 - 18:30 Uhr
Samstag:	         10:00 - 14:00 Uhr

Stadtbücherei Albstadt-Tailfingen
Haus am Uhlandsgarten

Untere Bachstraße 12
72461 Albstadt

Telefon  07432 / 75 71
E-Mail    stadtbuecherei@albstadt.de
www.stadtbuecherei-albstadt.de

Montag:	         10:00 - 12:00 Uhr
	         14:30 - 18:00 Uhr
Dienstag:	        Geschlossen
Mittwoch:       14:30 - 18:00 Uhr
Donnerstag:    14:30 - 18:00 Uhr
Freitag:	         10:00 - 17:00 Uhr
Samstag:	         Geschlossen

Stadtbücherei Albstadt-Onstmettingen
Rathaus

Wilhelmstraße 1
72461 Albstadt

Telefon  07431 / 160 1211
E-Mail    stadtbuecherei@albstadt.de
www.stadtbuecherei-albstadt.de

Montag:	         Geschlossen
Dienstag:	        14:30 - 17:30 Uhr
Mittwoch:       14:30 - 17:30 Uhr
Donnerstag:    Geschlossen
Freitag:	         14:30 - 17:30 Uhr
Samstag:	         Geschlossen

ÜBER UNS

5

Öffnungszeiten

Öffnungszeiten

Öffnungszeiten



Bücherflohmarkt

Albstadt-Tailfingen
Im Naturbad

Albstadt-Truchtelfingen
Am Bärenkreisel

Albstadt-Lautlingen
Am Stauffenberg-Schloss

An allen drei Standorten der Stadt-
bücherei finden mehrmals im Jahr 
Bücherflohmärkte statt. Zu den je- 
weiligen Öffnungszeiten können neben 
gut erhaltenen aussortierten und ge- 
spendeten Büchern auch Zeitschriften, 
CDs und DVDs zu Schnäppchenpreisen 
erworben werden.  

Vom Erlös des Bücherflohmarktes wer-
den neue Medien für die Stadtbücherei 
angeschafft.

Die Termine finden Sie in unserem 
Veranstaltungsleporello.

Bücherzellen und -schränke
„Bücher teilen“ heißt das Prinzip der 
Bücherzellen und -schränke. Es ist ganz 
einfach: Wer in der Bücherzelle ein 
spannendes Buch findet, darf dieses 
einfach mitnehmen. Wer zu Hause Titel 
hat, die er gerne mit anderen teilen 
möchte, ist herzlich eingeladen, die 
Bücherzelle damit wieder aufzufüllen.

Albstadt-Pfeffingen
An der Alten Schule

ÜBER UNS

6

Albstadt-Ebingen
Am Traufgängerle



Albstadt-Tailfingen
Im Naturbad

Albstadt-Truchtelfingen
Am Bärenkreisel

Albstadt-Lautlingen
Am Stauffenberg-Schloss

STANDORT 
ALBSTADT-EBINGEN

Was wir bieten:

Regelmäßig bieten wir Ausstellungen von regionalen Vereinen und Personen 
zu Kunst, Kultur oder zur Informationsvermittlung. Sollten auch Sie die Aus-
stellungsflächen der Stadtbücherei nutzen wollen, melden Sie sich gerne bei 
uns.

Ausstellungsfläche

Für Gruppen bis zu acht Personen halten wir im OG zwei Lernräume zum ge-
meinsamen Arbeiten und Lernen bereit. Die Lernräume können während der 
Öffnungszeiten der Stadtbücherei genutzt werden. Reservierungen sind vor 
Ort, sowie telefonisch oder per E-Mail möglich.

Lernraum

Zwischen Schulen und Hochschule ist im Herzen das Ebinger Bildungszent-
rum mit der Hauptstelle der Stadtbücherei Albstadt zu finden. Sie ist mit rund 
60.000 Medien der größte Standort. Neben Informationszentrum für Schüler 
und Studenten, ist sie vor allem Freizeittreffpunkt für alle Altersgruppen.

Sie erhalten bei uns für sämtliche Veranstaltungen des aktuellen Kulturjournals 
Eintrittskarten. Unser Team berät Sie gerne.

Kartenvorverkauf

Albstadt-Pfeffingen
An der Alten Schule

ÜBER UNS

7

Albstadt-Ebingen
Am Traufgängerle



Unser Lesecafé im OG ist Treffpunkt für kleine Gruppen und Lieblingsort für 
Zeitungsleser. Neben aktuellen Tageszeitungen und Zeitschriften steht dort 
ein Kaffeeautomat sowie Mineralwasser gegen den kleinen Durst für Sie be-
reit.

Lesecafé

Unsere begrünte Leseterrasse im OG lädt zum Verweilen, Schmökern und Ler-
nen ein. Eine Tasse Kaffee und ein gutes Buch machen den Aufenthalt in der 
Sonne perfekt. Im Winter ist die Leseterrasse geschlossen.

Leseterrasse

ÜBER UNS

8



ÜBER UNS

9

3D-Drucker
Schneideplotter
Gaming-Laptops
VR-Brillen
Farbdrucker
Spiegelreflexkamera mit Stativ
Podcasting-Set
Verschiedene Lernroboter
Nintendo Switch Konsole
Plattenspieler zur Digitalisierung von Vinyl
Lego Education-Sets
Lasercutter

Hardware:
Bildbearbeitung
Design- und Publishing-Programme
Textverarbeitung
Tabellenkalkulation und 
Präsentationssoftware
Audioeditor und Audiorekorder
Plottergestaltungs-Programm
Slicing-Programm
Diverse Onlinespiele-Clients

Software:

Ausstattung „Make2Gather“ (Stand: November 2022)

Ein „Makerspace“ ist ein offener 
Raum für kreative Projekte. Er fördert 
das Experimentieren, das Lernen von 
Neuem und bietet die Möglichkeit, 
DIY-Projekte zu verwirklichen. 

Mit „Make2Gather“ haben wir in der 
Stadtbücherei Albstadt-Ebingen einen
solchen Raum geschaffen. Neben

Makerspace „Make2Gather“
zahlreichen Veranstaltungen, die dort 
stattfinden, gibt es die Möglichkeit,
an bestimmten Tagen den Raum auch 
für eigene Projekte zu nutzen. 

Die Termine finden Sie in unserem 
Veranstaltungsleporello sowie im Ver-
anstaltungsportal der Stadt Albstadt.



Außerhalb der Öffnungszeiten können 
Sie Medien über den Rückgabeauto-
maten im Foyer der Stadtbücherei ab-
geben.

Rückgabeautomat
Montag - Freitag:	   07:00 - 21:00 Uhr
Samstag:		    07:00 - 14:00 Uhr
Sonn- und Feiertag:  Geschlossen

ÜBER UNS

10

Betriebszeiten 
des Rückgabeautomaten



Eine breite Medienauswahl

Selbstverbuchungs-Stationen

Arbeitsbereiche

Lernräume

Bequeme Sitzmöglichkeiten

EC-Kartenzahlung

Makerspace

WLAN

Laptops

Drucker

Kopierer

KUTI-Konsole

Lesebrillen

Lupen

Wickeltisch

ÜBER UNS

11

Wir bieten Ihnen vor Ort in Ebingen:



STANDORT 

Die Außenstelle Albstadt-Tailfingen fin-
den Sie im Haus am Uhlandsgarten. Ihr 
Medienbestand umfasst rund 14.000 
Einheiten. Für den Stadtteil ist die 
Stadtbücherei ein beliebter Treffpunkt, 

ALBSTADT-TAILFINGEN

Drucker

Kopierer

KUTI-Konsole

Lesebrillen

Lupen

Wickeltisch

der mit seiner abwechslungsreichen 
Medienauswahl sowie gemütlichen 
Sitz- und Arbeitsplätzen Kinder und 
Erwachsene zum Stöbern, Entdecken 
und Verweilen einlädt.

ÜBER UNS

12

Wir bieten Ihnen vor Ort in Tailfingen:
Eine breite Medienauswahl

Selbstverbuchungs-Stationen

Arbeitsbereiche

Bequeme Sitzmöglichkeiten

EC-Kartenzahlung

WLAN

Laptops



STANDORT 
ALBSTADT-ONSTMETTINGEN
Mit einem Bestand von ca. 6.400 
Medieneinheiten ist die Stadtbü-
cherei in Albstadt-Onstmettingen 
unsere kleinste Außenstelle. Sie ist 
im 1. OG

des Onstmettinger Rathauses unter-
gebracht und lädt mit ihrer freundli-
chen Atmosphäre Jung und Alt zum 
Stöbern und Entdecken ein.

ÜBER UNS

13

Drucker

Kopierer

KUTI-Konsole

Lesebrillen

Lupen

Wickeltisch

Wir bieten Ihnen vor Ort in Onstmettingen:
Eine breite Medienauswahl

Selbstverbuchungs-Stationen

Arbeitsbereiche

Bequeme Sitzmöglichkeiten

EC-Kartenzahlung

WLAN

Laptops



AUSLEIHE UND ANMELDUNG
ANMELDUNG 

Zur Ausstellung eines Benutzerausweises benötigen wir einen gültigen Licht-
bildausweis mit amtlichem Adressnachweis. Kinder ab sieben Jahren benö-
tigen ihren eigenen Ausweis. Bei Kindern bzw. Jugendlichen von sieben bis 
18 Jahren ist das schriftliche Einverständnis eines Personensorgeberechtigten 
erforderlich.

Für alle Benutzerausweise gilt die aktuelle Fassung der „Benutzungs- und Ge-
bührenordnung für die Stadtbücherei der Stadt Albstadt“. Diese finden Sie 
am Ende der Broschüre oder im Internet unter: 
www.albstadt.de/kundenservice 

Datenschutz
Ihre persönlichen Daten werden unter Beachtung der geltenden Datenschutz-
bestimmungen gespeichert. 

Mehr zum Datenschutz der Stadt Albstadt finden Sie unter:
www.albstadt.de/datenschutz

UND BÜCHEREIAUSWEIS

AUSLEIHE UND ANMELDUNG

14



AUSLEIHE VON MEDIEN

Personen ab 18 Jahren jährlich				    16,00 €

Personen ab 18 Jahren einmalig				      3,50 €

Personen ab 18 Jahren ermäßigt jährlich			     8,50 €
Schüler*innen, Student*innen, Teilnehmer*innen des Bundesfreiwilligendienstes 
oder an vergleichbaren Maßnahmen bis zum Alter von einschließlich 25 Jahren

Kinder und Jugendliche unter 18 Jahren jährlich		    3,00 €

Familienausweis jährlich					     18,00 €

Familienausweis für Familien mit 3 oder mehr	           kostenlos
kindergeldberechtigten Kindern

Institutionen Albstadt					              kostenlos

Institutionen Umkreis jährlich				      8,50 €

ERSATZ EINES BÜCHEREIAUSWEISES

Erwachsene							          2,00 €

Kinder und Jugendliche unter 18 Jahren			      1,50 €

ÜBERSCHREITEN DER LEIHFRIST

pro Medium und für jede angefangene Woche		

Erwachsene			      				       1,00 €

Kinder und Jugendliche unter 18 Jahren		                  0,50 €

Institutionen		                                                                       0,50 €

für Zeitschriften		                                                          0,50 €

Pauschale für 2. und 3. Mahnung zusätzlich			      1,00 €

Pauschale für 4. Mahnung			                              20,00 €

AUSLEIHE UND ANMELDUNG

15

Gebühren der Stadtbücherei Albstadt



ERSATZ BEI BESCHÄDIGUNG ODER VERLUST VON MATERIAL

AV-Medienbox (für Toniebox, Sprachkurse, etc.)		    5,00 €

CD-/DVD-Hülle			                                             1,00 €

Hülle für Nintendo Switch-Spiele			                   2,00 €

Transponder/Barcode-Etikett			                  	   1,00 €

Transponder für Tonies			                                2,00 €

Beilage (Textheft, Beiheft, etc.)			                   1,00 €

CD-/DVD-Cover			                                             1,00 €

Vormerkung eines Mediums/Wunschkarte			     0,75 €

Ersatz bei Beschädigung oder Verlust eines Medium	s	   2,00 €

Adressermittlung						        1,50 €
 

Wiederbeschaffungswert zzgl. 2,00 € Bearbeitungsgebühr

FERNLEIHE

Erwachsene		                                                                       3,00 €

Ermäßigt			                                                          2,00 €

Institutionen			                                                          2,00 €

KOPIEN/AUSDRUCKE 

DIN A4 (s/w)		                                                                       0,10 €

DIN A3 (s/w)			                                                           0,20 €

AUSLEIHE UND ANMELDUNG

16

Gebühren der Stadtbücherei Albstadt



Gutschein
Sie können Geschenkgutscheine über eine Jahresgebühr in der Stadtbücherei 
erwerben. Die Gutscheine können sowohl bei der Neuanmeldung sowie bei 
der Verlängerung eines abgelaufenen Büchereiausweises eingelöst werden. 
Die Gutscheine sind ab Ausstellungsdatum 3 Jahre gültig. 

Katalog / WEB-OPAC
Im Online-Katalog (OPAC genannt) können Sie im gesamten Bestand der 
Stadtbücherei nach Medien und eMedien suchen. Über ihr Benutzerkonto 
haben Sie die Möglichkeit, die Leihfrist der entliehenen Medien zu verlängern 
und Medien vorzumerken. 

Der Login erfolgt über ihre Ausweisnummer (z.B. 20001234). Ihr Passwort 
ist Ihr Geburtsdatum in der folgenden Form: tt.mm.jjjj (z.B. 01.02.1980) oder 
das von Ihnen selbst gewählte. Wenn etwas nicht klappt oder Sie nicht fündig 
werden, können Sie uns gerne während der Öffnungszeiten anrufen oder 
eine E-Mail schicken.

AUSLEIHE UND ANMELDUNG

17



SEPA-Lastschriftverfahren
Bei Einzel- bzw. Familienausweisen ist die Bezahlung per SEPA-Lastschrift-Mandat 
unter der Einsparung von jeweils 10% der Jahresgebühr möglich. Damit wird die 
Jahresgebühr für das folgende Jahr automatisch von Ihrem Bankkonto abgebucht.  
 
Die Gültigkeit ihres Büchereiausweises verlängert sich ohne Unterbrechung 
für weitere 12 Monate, solange keine schriftliche Kündigung erfolgt.

Vormerkung
Medien, die entliehen sind, können Sie vormerken. Für die Vormerkung fällt eine 
Gebühr von 0,75 EUR an, die Sie bei Abholung des Mediums bezahlen. Wichtig 
dabei ist, dass das vorbestellte Medium in genau der Stadtteilbücherei abgeholt 
werden muss, die bei der Bestellung ausgewählt wurde. 

Gerne können Sie das von Ihnen gewünschte Medium auch persönlich in der 
Stadtbücherei vormerken lassen. Verfügbare Medien können nicht über den 
Online-Katalog bestellt werden. Bitte wenden Sie sich in solchen Fällen telefonisch 
oder per E-Mail an uns.

AUSLEIHE UND ANMELDUNG

18



AUSLEIHE UND ANMELDUNG

19



UNSER ANALOGES MEDIENANGEBOT
UNSER MEDIENANGEBOT

Buch

Literatur-CD

Musik-CD

DVD

Gesellschaftsspiel
Outdoorspiel

Kamishibai

Konsolenspiel

Bibliothek der Dinge
(z. B. Lernroboter)

Kurzausleihe

Saisonbuch

Saison-CD

Tageszeitung

Toniebox, Tonie

Zeitschrift

A.-Ebingen
A.-Tailfingen
A.-Onstmettingen

A.-Ebingen
A.-Tailfingen
A.-Onstmettingen

A.-Ebingen
A.-Tailfingen
A.-Onstmettingen

A.-Ebingen
A.-Tailfingen
A.-Onstmettingen

A.-Ebingen
A.-Tailfingen
A.-Onstmettingen

A.-Ebingen

A.-Ebingen
A.-Tailfingen
A.-Onstmettingen

A.-Ebingen

A.-Ebingen
A.-Tailfingen
A.-Onstmettingen

A.-Ebingen
A.-Tailfingen

A.-Ebingen
A.-Tailfingen

A.-Ebingen
A.-Tailfingen

A.-Ebingen
A.-Tailfingen

A.-Ebingen
A.-Tailfingen
A.-Onstmettingen

4 Wochen

4 Wochen

2 Wochen

2 Wochen

4 Wochen

2 Wochen

2 Wochen

4 Wochen

2 Wochen

2 Wochen

2 Wochen

Präsenz-
bestand

2 Wochen

2 Wochen

Bis zu 2 x

Bis zu 2 x

Bis zu 2 x

Bis zu 2 x

Bis zu 2 x

Bis zu 2 x

Bis zu 2 x

Bis zu 2 x

Bis zu 2 x

Bis zu 2 x

3 Stück

3 Stück

20

MEDIENGRUPPE                       STANDORT                          LEIHFRIST              VERLÄNGERUNG     AUSLEIHMAXIMUM  

(Bis zu 50 Medien pro Benutzerausweis)



UNSER DIGITALES
MEDIENANGEBOT
Für die Nutzung unserer digitalen Angebote ist ein gültiger Büchereiausweis 
erforderlich. Zur Anmeldung bzw. Medienausleihe benötigen Sie Ihre Ausweis-
nummer und Ihr Passwort (Geburtsdatum tt.mm.jjjj).

Onleihe SchwAlbE -

Die Onleihe SchwAlbE bietet eine 
große Bandbreite digitaler Medien, 
die kostenlos heruntergeladen und 
für einen begrenzten Zeitraum auf 
Ihrem Tablet, Smartphone, E-Book-
Reader oder Computer genutzt wer-
den können. Sie haben rund um die 
Uhr Zugriff auf elektronische Bücher, 
Hörbücher, Zeitschriften und Tages-
zeitungen.

Link zum Angebot:  
www.onleihe.de/schwalbe

E-Books und mehr...

UNSER MEDIENANGEBOT

21(Bis zu 15 Medien pro Benutzerausweis)

eAudio

eBook

eMagazine

ePaper

eVideo

MEDIENGRUPPE                     LEIHFRIST    

2 Wochen

3 Wochen

1 Tag

1 Stunde

1 Woche



E-Learning
Jederzeit und an jedem Ort auf zahlreiche Programme und Video-
Tutorials zugreifen!

Mit einem gültigen Büchereiausweis und Internetanschluss haben Sie frei-
en Zugang zu interessanten Themengebieten: Berufliche Weiterbildung, 
Freizeit & Gesundheit, Jura, Medizin, Persönlichkeitsentwicklung, Soft-
ware & Programmieren, Sprachen und Wirtschaftswissenschaften. Der 
Zugang erfolgt über die Homepage des Onleihe-Verbundes Schwarzwald-
Alb-Donau – SchwAlbE.

Link zum Angebot: 
https://onleihe.de/schwalbe

UNSER MEDIENANGEBOT

22

Overdrive
Über den Verbund OverDrive Baden-Württemberg können englischsprachi-
ge eBooks mit einem gültigen Büchereiausweis ausgeliehen werden. Dort 
finden Sie englische Romane - Klassiker und aktuelle Titel - für Erwachsene 
und Jugendliche. 

Die eBooks können auf Smartphone, Tablet oder eBook Reader ausgeliehen 
werden und offline oder direkt im Webreader gelesen werden.

Link zum Angebot: 
https://bw.overdrive.com

englischsprachige
eAudios

englischsprachige
eBooks

MEDIENGRUPPE                     LEIHFRIST    

3 Wochen

3 Wochen

(Bis zu 5 Medien pro Benutzerausweis)



Brockhaus online
Mit dem digitalen Lernangebot »Schülertraining« können sich Schüler*innen 
der Klassen 5 bis 10 den Schulstoff eigenständig in spannenden Lernmodulen 
erschließen. 

Außerdem haben Sie Zugriff auf das Kinderlexikon, das Jugendlexikon sowie 
die umfangreiche Brockhaus Enzyklopädie.

Link zum Angebot:
https://brockhaus.de

Filmfriend BaWü -
Das Filmportal der Bibliotheken
Mit Filmfriend, dem Streaming-Angebot für Bibliotheken steht Ihnen eine 
riesige Filmauswahl zur Verfügung. Sie reicht von deutschen Klassikern über 
anspruchsvolle Dokumentationen bis hin zu internationalem Arthouse-Kino 
und spannenden Kinderserien. 

Genießen Sie die vielfältige Auswahl an neuen Filmen und bewährten Schätzen 
des internationalen und nationalen Fernsehens und Kinos.

Die Filme lassen sich ganz einfach auf dem MAC/PC, dem Smartphone oder 
dem Tablet, sowie über TV-Geräte abspielen.

Link zum Angebot: 
https://www.filmfriend.de

STREAMING
UND DATENBANKEN

UNSER MEDIENANGEBOT

23

Brockhaus online

filmfriend BaWü

MEDIENGRUPPE                     AUSLEIHMAXIMUM    

-

-



Freegal - free and legal music
Musik hören, wann und wo Sie wollen! 

Der Musik-Streamingdienst Freegal bietet Zugang zu rund 15 Millionen Songs. 
Von Klassik über Pop und Rock, von Jazz bis Dance, Chanson und Folk - für 
jeden Musikgeschmack ist etwas dabei. 

Link zum Angebot: 
https://www.freegalmusic.com

Genios Presseportal
Mit Genios, der größten deutschen 
Pressedatenbank erhalten Sie Zu-
gang zu allen Artikeln aus über 900 
Zeitungen und Fachzeitschriften. 
Hier finden Sie für Ihren privaten 
Gebrauch bis zu 10 Jahre alte sowie 
auch tagesaktuelle Artikel im Voll-
text, mit nützlichen Informationen 
aus allen Lebensbereichen. 

Auch regionale und überregionale 
Zeitungen sind bei GENIOS vertreten. 

UNSER MEDIENANGEBOT

24

Freegal

Genios 
Presseportal

MEDIENGRUPPE                     AUSLEIHMAXIMUM    

3 h streaming pro Tag
3 Downloads pro Woche

10 Artikel pro Tag

Link zum Angebot: 
https://bib-bawue.genios.de



UNSER

Anschaffungsvorschlag
Anschaffungswünsche nehmen wir gerne persönlich an der Information 
oder per E-Mail entgegen. 

Soll das Medium im Falle einer Anschaffung gleich für Sie reserviert werden, 
fällt eine Vormerkgebühr an. Dazu füllen Sie bitte an der Servicetheke eine 
Wunschkarte aus.

Auskunft
Sie sind neu bei uns und möchten sich in unserem Haus orientieren? Sie haben 
Fragen zum Ausleihvorgang oder Ihrem Kundenkonto? Vielleicht suchen Sie 
ein bestimmtes Medium oder Thema? Oder Sie brauchen Lesetipps für Ihre 
Kinder bzw. sind auf der Suche nach einem spannenden Schmöker?

Wir lassen Sie mit Ihren Fragen nicht allein! An unserer Information und Service- 
theke beraten wir Sie gerne rund um unsere Angebote. Sprechen Sie uns 
einfach an.

SERVICE

UNSER SERVICE

25

MEDIENGRUPPE                     AUSLEIHMAXIMUM    



Bücherspende
Worüber wir uns freuen: Von engagierten Bürger*innen werden uns 
öfter Buchspenden angeboten. Über diese Unterstützung freuen wir 
uns sehr.

Was wir gerne nehmen: Romane, die nicht älter als fünf Jahre sind 
und Sachbücher, die nicht älter als zwei bis drei Jahre sind, sowie ge-
bundene Kinderbücher der letzten fünf Jahre.

Drucker und Kopierer
Für Ausdrucke in DIN A4 schwarz/weiß steht Ihnen in der Hauptstelle in Albstadt- 
Ebingen und in unserer Außenstelle Albstadt-Tailfingen ein Drucker zur Ver-
fügung.
 
Ein Kopiergerät für schwarz/weiß-Kopien in DIN A4 und DIN A3 finden Sie im 
EG der Hauptstelle in A.-Ebingen. Beides kann während der Öffnungszeiten ge-
nutzt werden. 

UNSER SERVICE

26



E-Beratung
Sie möchten mehr über unsere digitalen Angebote und ihre Nutzung erfahren?
In unserer kostenlosen E-Sprechstunde erhalten Sie wertvolle Infos rund um 
unsere digitalen Angebote sowie die Nutzung von mobilen Endgeräten.

Termine können telefonisch oder per E-Mail vereinbart werden.

Fernleihe
Sie können wissenschaftliche Literatur, Zeitschriftenaufsätze und Noten 
über den Leihverkehr der deutschen Bibliotheken bestellen.

Eine Bestellung dauert durchschnittlich ca. 1 Woche. Voraussetzung für eine 
Bestellung ist ein gültiger Büchereiausweis der Stadtbücherei Albstadt.

UNSER SERVICE

27



Führungen für Gruppen

Interner Leihverkehr
Ist ein von Ihnen gewünschtes Medium an einem anderen Standort der Stadt-
bücherei verfügbar, können Sie es kostenlos an der Information oder der Ser-
vicetheke in die von Ihnen gewünschte Zweigstelle bestellen. Eine Abholung ist 
spätestens nach drei Werktagen möglich.

Internet und Laptops
In Albstadt-Ebingen und Albstadt-Tailfingen steht Ihnen ein WLAN-Zugang des 
Anbieters HOTSPLOTS zur Verfügung. Dieses Angebot ist für unsere Besucher 
kostenlos.

Die Stadtbücherei stellt ebenfalls für die Nutzung innerhalb des Hauses Lap-
tops zur Ausleihe bereit. Die Rechner sind mit den gängigen Office-Program-
men ausgestattet und können auch für die Recherche im Internet genutzt 
werden. Für die Ausleihe hinterlegen Sie an der Information den Benutzer-
ausweis oder den Personalausweis.

UNSER SERVICE

28

Sie möchten uns mit einer Gruppe besuchen und bei einer Führung durchs 
Haus unsere Angebote kennenlernen? Gerne vereinbaren wir einen Termin 
mit Ihnen!



29

im Google 
Play Store für 

Android-Geräte

im Apple-Store
für iOS-Geräte

die Web-App

Recherche und Katalog

Die kostenlose App für den Online-Katalog der Stadtbücherei Albstadt. Mit der 
mobilOPAC-App können Sie ganz bequem im Online-Katalog der Stadtbücherei  
recherchieren, Ihr Benutzerkonto verwalten, Medien verlängern und Vor-
merkungen tätigen. Eine Verwaltung mehrerer Benutzerkonten ist möglich. 

Die mobilOPAC-App ist kostenlos erhältlich:

mobilOPAC-App

UNSER SERVICE



SERVICE FÜR KINDERTAGESSTÄTTEN
SCHULEN UND ANDERE INSTITUTIONEN

KINDERTAGESSTÄTTEN UND KLASSE 1

Zielgruppe:	 3-7 Jahre

	Inhalt:
	

Das spielerische Kennenlernen der Stadtbücherei ist auf das 
Alter und die Bedürfnisse der Kinder abgestimmt. Es soll vor al-
lem Spaß machen und erstes Wissen rund um das Angebot für 
Kinder vermitteln. Wichtige Elemente sind das Kamishibai, klei-
ne Spiele rund ums Suchen und Orientieren sowie passende 
Mal- und Bastelaktionen. Nach Absprache kann das Programm 
aber auch ganz individuell gestaltet werden.

Ort:	 	 Stadtbücherei Albstadt-Ebingen, Albstadt-Tailfingen und 
		  Albstadt-Onstmettingen
	

UNSER SERVICE

30

FÜHRUNGEN

Willkommen in der Pippilothek! 



SCHULEN UND ANDERE INSTITUTIONEN

SCHULKLASSEN

Zielgruppe:	 Klasse 2

	Inhalt:
	

Die 2. Klassen gehen auf Entdeckungsreise zur Bücherinsel, 
erkunden diese unter verschiedenen Aufgabenstellungen 
und beweisen beim anschließenden Beutezug, wie genau sie 
die Insel ausgekundschaftet haben. Als besonderes Willkom-
mensgeschenk erhält jeder Zweitklässler einen kostenlosen 
Schnupperausweis für 6 Monate.
	

Ort:	 	 Stadtbücherei Albstadt-Ebingen, Albstadt-Tailfingen und 
		  Albstadt-Onstmettingen

Entdeckungsreise

Zielgruppe:	 Klasse 3 bis 6

	Inhalt:
	

Die Schülerinnen und Schüler der Klassenstufen 3 bis 6 er-
kunden die Stadtbücherei digital. Nach einer kurzen Einfüh-
rung entdecken die Schüler selbständig in Gruppen und mit 
einem Tablet-PC ausgestattet die Einrichtung. Die Action-
bound-Rallyes beinhalten auf die Altersgruppe abgestimmte 
Fragen, Rätsel und Aufgaben rund um die Stadtbücherei und 
deren Angebote. 
	

Ort:	 	 Stadtbücherei Albstadt-Ebingen und Albstadt-Tailfingen 
	

Bücherei-Rallye mit Actionbound

UNSER SERVICE

31

FÜHRUNGEN



Zielgruppe:	 Klassenstufen 7 und 8
	
Inhalt:
	

Beim Modul 1 steht die Recherche im Bibliothekskatalog der Stadt-
bücherei, in verschiedenen Nachschlagewerken und Sachbüchern 
sowie auf einschlägigen Internetseiten auf dem Programm. Dabei 
erhalten die Schüler*innen wertvolle Tipps für ihren Schulalltag 
und wiederholen außerdem, wie Quellen korrekt angegeben und 
zitiert werden.

Ort:	 	 Stadtbücherei Albstadt-Ebingen
	

Recherchetraining für Schulklassen
FüK, GFS, Abi & Co. – wo findet man die richtigen Informationen für Referate, 
Prüfungen und Präsentationen? Wie gehe ich dabei am besten vor und was 
muss ich beachten? Hier bieten wir Hilfe in Form verschiedener Recherche-
Module an. 

Modul 1

Zielgruppe:	 ab Klasse 9
	
Inhalt:
	

Im theoretischen Teil werden die Recherchegrundlagen aus Mo-
dul 1 vertieft und erweitert. Die Schülerinnen und Schüler lernen 
außerdem mögliche Herangehensweisen an die Themenfindung 
und die Gliederung einer Arbeit kennen. Bei praktischen Übungen 
zwischendurch können sie das Gelernte direkt anwenden. Dabei 
recherchieren sie nach einem selbstgewählten oder einem vorge-
gebenen Thema in verschiedenen Bibliothekskatalogen, im Inter-
net sowie unterschiedlichen Datenbanken und vertiefen so ihre 
Recherchekenntnisse.
	

Ort:	 	
	

Modul 2

UNSER SERVICE

32

Stadtbücherei A.-Ebingen oder Schule (Voraussetzungen für ein 
Recherchetraining in der Schule ist ein Computerraum mit aus-
reichend PCs und Internetzugang.)



Für Ganztagsschulen
An verschiedenen Albstädter Grundschulen ist die Stadtbücherei Albstadt im 
Rahmen einer Kooperation in den Ganztagsbetrieb eingebunden. 

Im Mittelpunkt der Angebote steht die Leseförderung für die Grundschüler 
mit spannenden Geschichten und Sachbüchern, sowie ergänzenden Spiel- und 
Bastelaktionen oder digitalen Angeboten.

Lesepaten
Unsere ehrenamtlichen Lesepaten*innen unterstützen Kinder der 2. Klassen, 
die noch nicht den Spaß am Lesen gefunden haben. Die Lesepaten*innen sind 
an allen Albstädter Grundschulen aktiv. Gemeinsam mit ca. 4 bis 5 Kindern 
wird parallel zum Unterricht ca. eine Stunde wöchentlich Lesen geübt. 

Bei regelmäßigen Treffen und Fortbildungen, können sich die Lesepaten*in-
nen austauschen und informieren. Haben Sie Lust, sich als Lesepate*in zu en-
gagieren? Sprechen Sie uns an!

Weitere Angebote:

Kamishibai
Das Kamishibai-Erzähltheater stammt ursprünglich aus dem Japan des frü-
hen 20. Jahrhunderts und stellt eine Tradition des bildgestützten Erzählens 
dar. Inzwischen ist es in Bibliotheken, Kindergärten, Schulen und der Arbeit 
mit Senioren nicht mehr wegzudenken. 

Die Stadtbücherei Albstadt bietet über 130 Bildkarten-Sets zu Bilderbü-
chern, Märchen, biblischen Geschichten, Sachthemen sowie Fotokarten zur 
Biografiearbeit zur Ausleihe an, außerdem auch mehrere Kamishibai-Rah-
men. Auf Wunsch erhalten Sie gerne das aktuelle Verzeichnis digital oder in 
Papierform zugeschickt.

UNSER SERVICE

33



Medienkisten
Ob Sie ein bestimmtes Thema im Unterricht oder in der Kita-Gruppe vertie-
fen möchten, ob Sie Projekttage in der Schule durchführen oder eine Lese-
nacht veranstalten - wir stellen Ihnen die gewünschten Medien zusammen.

Spielekisten
Spielen macht Spaß. Es fördert aber auch die Lese-, Konzentrations- und 
Sozialkompetenz sowie viele weitere Fähigkeiten. Haben Sie immer wieder 
Hohlstunden zu füllen, eine Spiele-AG, oder brauchen Sie Spiele fürs Schul-
landheim - wir stellen Ihnen ganz nach Bedarf Spielekisten zusammen. Die 
Spielekisten werden Ihnen in Transportkisten mit Deckel bereitgestellt.

UNSER SERVICE

34

Klassensätze
Für die Klassenstufen 2 bis 7 stehen in der Stadtbücherei mehrere Klassensätze 
aktueller Kinder- und Jugendbücher zur Verfügung. Jeder Klassensatz enthält 
um die 28 Exemplare, zum Teil mit Begleitmaterial für Lehrer. 

Auf Wunsch erhalten Sie gerne das aktuelle Verzeichnis digital oder in Papier-
form zugeschickt.



SERVICE FÜR
SCHÜLERINNEN UND SCHÜLER

Prüfungs-Support
In der Prüfungszeit unterstützen wir Schülerinnen und Schüler aller Schular-
ten bei der Vorbereitung auf die mündliche Prüfung. Das Büchereiteam hilft 
bei der Recherche in Datenbanken sowie im Buchbestand.

Brockhaus Schülertraining
Das Brockhaus Schülertraining für die Fächer Deutsch, Englisch, Französisch, 
Latein und Mathematik hilft Schüler*innen beim Verstehen von Unterrichts-
inhalten, Schließen von Wissenslücken und bereitet sie auf bevorstehende 
Tests und Klassenarbeiten vor. 

Nach einer kurzen Einführung stehen ihnen abwechslungsreiche, interakti-
ve Übungen zur Verfügung. Das Brockhaus Schülertraining fördert Lesekom-
petenz, Textverständnis und eigenständiges Arbeiten.

Die Online-Enzyklopädie sowie das Jugend- und Kinderlexikon runden das 
Angebot ab. Alle gefundenen Informationen können im schulischen Umfeld 
eingesetzt werden. 

Referate-Coach
Der Referate-Coach unterstützt bei Referaten und Präsentationen. Nach Verein-
barung eines Termins helfen wir:

     bei der Informationsrecherche in Suchmaschinen sowie der 
     Internetrecherche in Datenbanken und nach Zeitschriftenaufsätzen

     bei der gezielten inhaltlichen Vorbereitung des Referats

     mit Tipps zur Ergänzung oder zur Präsentation

Terminvereinbarung persönlich an der Information, telefonisch oder per 
E-Mail.

UNSER SERVICE

35



UNSERE
VERANSTALTUNGEN
Veranstaltungen machen die Stadt-
bücherei zu einem lebendigen Ort 
der Kultur und Kommunikation. 

Deshalb sind wir gerne Veranstal-
ter von Autorenlesungen, Theater-
vorstellungen, Vorträgen und Aus- 
stellungen sowie regelmäßigen Ver-
anstaltungsformaten für alle Alters-
gruppen - auch in Zusammenarbeit 
mit verschiedenen Kooperations-
partnern. 

Wir laden Sie herzlich ein, mit dabei 
zu sein!

Die aktuellen Veranstaltungen und 
Ausstellungen finden Sie in unserem 
Veranstaltungsleporello und unter: 

www.stadtbuecherei-albstadt.de

36

UNSERE VERANSTALTUNGEN



VERANSTALTUNGEN

37

Auskunft und Beratung					     07431 / 59 12 246

Praktika							       07431 / 55 830

Reservierung Lernräume					     07431 / 59 12 246

Führungen in Ebingen, Tailfingen und Onstmettingen		 07431 / 160 - 12 10

Recherchetraining					     07431 / 59 12 247

Kamishibai, Klassensätze, Medienkisten, Spielekisten		 07431 / 55 830

Terminvereinbarung Referate-Coach und E-Beratung		  07431 / 59 12 246

Veranstaltungen Albstadt-Ebingen				    07431 / 59 12 246

Veranstaltungen Albstadt-Tailfingen				   07432 / 75 71

Sie können uns auch gerne per E-Mail kontaktieren unter 
stadtbuecherei@albstadt.de

KONTAKTE

Büchereileitung						      07431 / 160 - 12 10

KONTAKTE



UNSERE
BENUTZUNGSORDNUNG

Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg in Verbindung 
mit den §§ 2 und 13 des Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg 
hat der Gemeinderat der Stadt Albstadt am 29.10.2015 folgende

Benutzungsordnung für die Stadtbücherei der Stadt Albstadt
beschlossen:

§1 - Allgemeines
(1) Die Stadtbücherei ist eine öffentliche Einrichtung der 
      Stadt Albstadt.

(2) Die Stadtbücherei dient der Information, der schulischen und    
      beruflichen Aus- und Fortbildung, sowie der Freizeitgestaltung    
      und der Unterhaltung.

(3) Die Öffnungszeiten werden öffentlich bekanntgegeben.

(4) Die Bestimmungen der Benutzungsordnung gelten für alle audio- 
      visuellen, digitalen, elektronischen und für die Print-Medien, die 
      die Stadtbücherei Albstadt im Angebot hat sowie für sämtliche 
      Hilfsmittel zur Mediennutzung.

§2 - Benutzung
(1) Jede/r ist im Rahmen dieser Ordnung berechtigt, auf öffentlich-  
      rechtlicher Grundlage Medien aller Art zu entleihen und die Ein-  
      richtungen der Stadtbücherei zu benutzen.

(2) Für die Benutzung einzelner Einrichtungen kann die Leitung der 
      Stadtbücherei besondere Bestimmungen treffen.

§3 - Anmeldung, Benutzerausweis
(1) Für die Entleihung von Medien sowie für die Nutzung der digitalen  
      Angebote ist ein nicht übertragbarer Benutzerausweis, der auf An-
      trag unter Vorlage eines Lichtbildausweises mit amtlichen Adress-
      nachweis ausgestellt wird, notwendig. Kinder ab 7 Jahren brauchen    
      einen eigenen Benutzerausweis. 

38

UNSERE BENUTZUNGSORDNUNG



BENUTZUNGSORDNUNG

      Hierfür ist bei Kindern und Jugendlichen von 7 bis 18 Jahren das  
      schriftliche Einverständnis eines/r Personensorgeberechtigten
      erforderlich. Im Einzelfall kann die Anwesenheit eines/r Personen-
      sorgegeberechtigten bei der Anmeldung verlangt werden. Der/die 		
      Personensorgeberechtigte verpflichtet sich zur Haftung im Schadens-
      fall und zur Begleichung eventueller Gebührenforderungen.

(2) Juristische Personen, Personenvereinigungen, Bildungsinstitute   
      und Dienststellen können die Stadtbücherei durch eine von Ihnen 
      schriftlich bevollmächtigte natürliche Person nutzen. Diese darf 
      denAusweis nur für dienstliche Belange nutzen.

(3) Nach der Anmeldung erhalten die Benutzer/innen einen Benutzer
      ausweis. Mit der Unterschrift auf diesem und der Anmeldekarte  
      werden die Benutzungsordnung und die Gebührenordnung in der 
      jeweils gültigen Fassung anerkannt.

(4) Dieser Benutzerausweis ist Eigentum der Stadtbücherei und nicht 
      übertragbar. Es können nur Medien für den eigenen Bedarf ent-
      liehen werden. Das Bibliothekspersonal ist berechtigt, die Entlei-
      hung einzelner Medien zu verweigern, wenn sie ersichtlich nicht 
      für den Ausweisinhaber bestimmt sind.

(5) Der Verlust des Benutzerausweises oder Adress- und Namensände-
      rungen sind der Stadtbücherei Albstadt unverzüglich mitzuteilen. 
      Für ansonsten notwendige Ermittlungsarbeiten der Stadtbücherei 
      ist eine Gebühr zu entrichten. Nicht zustellbare Mahnungen wer 
      den als zugestellt betrachtet.

(6) Bei Verlust wird ein Ersatzausweis nach Vorlage eines amtlichen 
      Lichtbildausweises gegen eine Gebühr ausgestellt.

§4 - Verarbeitung personenbezogener Daten
(1) Die persönlichen Daten des/der Benutzer/in werden unter Beach-
      tung der geltenden Datenschutzbestimmungen gespeichert.

UNSER BENUTZUNGSORDNUNG

39



§5 - Ausleihen
(1) Das Entleihen von Medien sowie die Nutzung der digitalen An-
      gebote sind nur mit einem gültigen Bibliotheksausweis möglich. 
      Die Medien können für die festgesetzte Leihfrist ausgeliehen wer-
      den. Für einzelne Medienarten und in Sonderfällen können von der 
      Leitung besondere Leihfristen festgesetzt und bekannt gegeben 
      werden. Für eine fristgerechte Rückgabe ist der/die Entleiherin  
      selbst verantwortlich.

(2) Für Schäden durch Fremdbuchungen auf ein nicht geschlossenes 
      Konto an der Selbstbuchungsstation haftet die/der betroffene Kon-
      toinhaberin/Kontoinhaber.

(3) Die Leihfrist kann auf Wunsch zweimal verlängert werden, wenn 
      das entliehene Medium nicht vorbestellt ist. Der Antrag auf Verlän-
      gerung kann während der Öffnungszeiten unter Vorlage des gül
      tigen Benutzerausweises an der Verbuchungstheke, telefonisch und 
      selbstständig am OPAC der Stadtbücherei sowie rund um die Uhr 
      am Web-OPAC (Internet–Homepage der Stadt Albstadt) gestellt 
      werden. Für den Antrag auf Verlängerung ist der/die Entleiher/in 
      selbst verantwortlich.

(4) Entsprechend gekennzeichnete Bestände sind nicht zu entleihen.

(5) Ausgeliehene Medien können gegen ein Entgelt vorbestellt 
      werden. Nach der Vorbestellung werden die vorbestellten oder 
      anderweitig bestellten Medien eine Woche zurückgelegt.

(6) Ausgeliehene Medien dürfen nicht an Dritte weitergegeben 
     werden.

(7) Entleihungen, Vorbestellungen und Verlängerungen können von 
      der Leitung der Stadtbücherei begrenzt werden.

§6 - Versäumnisgebühren, Mahnungen
(1) Versäumnisgebühren sind bei Überschreiten der Leihfrist zu ent-
      richten, unabhängig davon, ob der/die Benutzer/in eine Mahnung  
      erhalten hat.

(2) In der Regel erhält der/die Benutzer/in drei schriftliche Mahnun-
      gen. Bei Nichtbeachten dieser Mahnungen ist die Stadtbücherei 
      berechtigt, die Medien und die Gebühren kostenpflichtig 
      einzuziehen.
40

UNSERE BENUTZUNGSORDNUNG



§7 - Behandlung von Medien, Urheberrecht, Haftung
(1) Alle Medien und Geräte (insbesondere Hard- und Software) sind 
      mit größter Sorgfalt zu behandeln. Der/die Benutzer/in ist ver-
      pflichtet, die Medien vor der Ausleihe auf sichtbare Schäden hin 
      zu überprüfen und vorhandene Schäden anzuzeigen, da diese sonst 
      dem/der Benutzer/in zugerechnet werden. Für verunreinigte, 
      beschädigte oder verlorene Medien hat derjenige/diejenige Benut-
      zer/in Ersatz zu leisten. Bis zur Ersatzleistung können diese von der 
      Leihe weiterer Medien, der Verlängerung der Leihfrist und der Nut-
      zung der digitalen Angebote ausgeschlossen werden. Schäden an 
      den Medien werden ausschließlich vom Büchereipersonal 
      behoben.

(2) Bei Ersatz beschädigter oder verlorengegangener Medien wird der
      Wiederbeschaffungswert, eine Bearbeitungsgebühr und etwaige 
      aufgelaufene Säumnisgebühren in Rechnung gestellt.

(3) Die Bestimmungen des Urheberrechtgesetzes sind zu beachten.

(4) Jede/r Kunde/in speichert Daten grundsätzlich auf eigene Gefahr 
      ab. Die Stadtbücherei übernimmt grundsätzlich keine Gewährleis-
      tung für unberechtigte Einsichtnahme, Nutzung, Vervielfältigung, 
      Veränderung oder Löschung der Daten und für die einwandfreie 
      Funktion von Geräten und Programmen. Insbesondere übernimmt 
      sie keine Haftung für aus dem Gebrauch resultierende Folgeschäden.

§8 - Leihverkehr
(1) Die Stadtbücherei bemüht sich, auf Antrag nicht vorhandene Fach-
      literatur im Leihverkehr aus anderen Bibliotheken im Original oder 
      als Kopie zu besorgen. Hierfür wird eine besondere Gebühr erhoben. 
      Die Stadtbücherei Albstadt ist beim Leihverkehr an die Bestimmun-
      gen der jeweiligen Leihverkehrsordnungen und die internationalen 
      Vereinbarungen gebunden, diese sind auch für die Benutzer/innen 
      maßgebend.

(2) Für die Nutzung der Fernleihe muss der/die Benutzer/in 
      angemeldet sein.

UNSER BENUTZUNGSORDNUNG

41



§9 - Gebühren
(1) Die Gebühren werden gemäß anliegendem Gebührenverzeichnis 
      festgesetzt.

§10 - Aufenthalt in den Büchereiräumen, Nutzung der 
          Stadtbücherei Albstadt, Ausschluss von der Benutzung
(1) Für den Aufenthalt und die Nutzung der Stadtbücherei Albstadt 
      gelten die Benutzungsordnung und die Weisungen des Bibliotheks-
      personals. Personen, die gegen die Benutzungsordnung verstoßen, 
      können zeitweise oder dauernd von der Benutzung ausgeschlossen 
      werden. Bei Ausschluss wird der Benutzerausweis einbehalten. Die 
      bezahlte Benutzungsgebühr verfällt.

(2) Diebstahl wird in jedem Fall zur Anzeige gebracht und hat den 
      Ausschluss von der Büchereinutzung zur Folge.

(3) In den Räumen der Stadtbücherei ist das Rauchen nicht gestattet. 
      Essen und Trinken ist nur im Cafeteriabereich möglich. 
      Das Betreten mit Rollschuhen, Inlineskates u. ä. ist nicht zulässig.

(4) Während des Aufenthalts in der Stadtbücherei sind mitgebrachte 
      Taschen und Mappen für die Dauer des Büchereibesuchs in die 
      vorhandenen Schließfächer einzuschließen.

(5) Für Gegenstände des Benutzers, die in der Stadtbücherei abhanden 
      kommen, wird keine Haftung übernommen.

(6) Tiere dürfen nicht in die Stadtbücherei mitgenommen werden.

§11 - Benachrichtungen
(1) Auf Wunsch des Benutzers/der Benutzerin kann die Stadtbücherei 
     Benachrichtigungen für Vorbestellungen und Mahnungen per 
     E-Mail versenden. Für die einwandfreie Funktion des jeweiligen 
     Mailservers bzw. die fristgerechte Kontrolle der Mailbox durch den 
     Benutzer übernimmt die Stadtbücherei keine Haftung.

42

UNSERE BENUTZUNGSORDNUNG



Gebührenordnung 
(Anlage zur Satzung über die Benutzung der Stadtbücherei

 der Stadt Albstadt)

§1 - Nutzungsgebühr, Fälligkeit
(1) Die jährliche Gebühr nach § 9 der Benutzungsordnung beträgt für 
      einen Einzelausweis für Erwachsene, juristische Personen und 
      Personenvereinigungen 16,00 EUR, für Familien (Eltern, Kinder und 
      Jugendliche bzw. mit Ermäßigung) 18,00 EUR, für Kinder 3,00 EUR.
      Die Jahresgebühr für Einzelausweise, juristische Personen, Personen-
      vereinigungen und Familien kann auch im Rahmen eines Dauerabos
      per Einzugsermächtigung entrichtet werden. Das Dauerabo verlängert
      sich jeweils um ein Jahr zu den dann gültigen Konditionen, wenn es
      nicht 4 Wochen vorher schriftlich gekündigt wird. 

      Im Rahmen des Dauerabos werden 10 % Ermäßigung auf die Nutzungs-
      gebühr gewährt. Schüler/Schülerinnen, Studenten/Studentinnen, 
      Teilnehmer/Teilnehmerinnen des Bundesfreiwilligendienstes oder an 
      vergleichbaren Maßnahmen bis zum Alter von 26 Jahren sowie 
      öffentliche Institutionen erhalten gegen Nachweis eine Ermäßigung 
      auf 8,50 EUR. Die einmalige Ausleihgebühr beträgt 3,50 EUR. Familien
      mit drei kindergeldberechtigten Kindern erhalten gegen Nachweis 
      einen kostenlosen Familienausweis. Einrichtungen der Stadt Albstadt 
      erhalten einen kostenlosen Institutionsausweis. Die Nutzungsgebühr
      wird fällig mit Ausstellung des Benutzerausweises beziehungsweise mit
      dessen Verlängerung.

§2 - Ausnahmeregelung
(1) Die Leitung der Stadtbücherei kann auf die Erhebung der Ausleih-
      gebühr für bestimmte Personengruppen verzichten.

§3 - Säumnisgebühren
(1) Ist die Leihfrist gemäß § 6 Abs. 1 der Benutzungsordnung überschritten, 
      so werden vom vierten Tag der Terminüberschreitung an pro Medium 
      und angefangener Woche Gebühren berechnet. 

      Erwachsene bezahlen für jedes Medium pro angefangener Woche 
      1 EUR, bei Zeitschriften 0,50 EUR. Kinder zahlen 0,50 EUR pro ange-
      fangener Woche und Medium. Institutionen bezahlen den 
      ermäßigten Betrag.

UNSER BENUTZUNGSORDNUNG

43



(2) Ab der zweiten Erinnerung an die Rückgabe von entliehenen 
      Medien wird – zusätzlich zu den Säumnisgebühren nach Abs. 1 –  
      eine Gebühr von 1 EUR erhoben.

(3) Medien, die der Benutzer/die Benutzerin nach Ablauf der Leihfrist 
      nicht zurückgegeben hat, können in Rechnung gestellt oder abgeholt
      werden. Dabei entsteht jeweils eine zusätzliche Gebühr nach Abs. 1
      (Säumnisgebühren) und Abs. 2 (Mahngebühr) sowie bei Rechnungs-
      stellung nach § 7 in Höhe von 20 EUR. Die weiteren Kosten aus dem
      Mahnverfahren müssen ebenfalls getragen werden.

§4 - Gebühr für die Ausstellung eines Ersatzausweises u. a.
(1) Für die Ausstellung eines Ersatzausweises wird bei Erwachsenen 
      eine Gebühr von 2 EUR erhoben. Kinder bezahlen 1,50 EUR.

(2) Für verloren gegangene oder beschädigte EDV-Etiketten beträgt 
      die Gebühr 1 EUR. Für eine CD-Hülle oder AV-Medienhülle werden 
      ebenfalls 1 EUR, für eine CD-ROM-Box oder eine AV-Medienbox 
      5 EUR Gebühr erhoben.

(3) Bei Beschädigungen oder Verunreinigungen der Medien ist ein 
      Kostenersatz zu leisten, der im Einzelfall festgesetzt wird, mindestens
      jedoch 1 EUR beträgt.

(4) Müssen die Adressdaten eines Benutzers ermittelt werden, sind
      hierfür 1,50 EUR zu bezahlen.

§5 - Vorbestellungen, Fernleihe
(1) Die Gebühr für eine Vorbestellung beträgt 0,75 EUR.

(2) Wird ein Medium per Fernleihe bestellt, beträgt die Gebühr für 
      Erwachsene 3 EUR, Schüler/Schülerinnen, Studenten/Studentinnen   
      usw. sowie Institutionen bezahlen 2 EUR. Entstehende Fremdkosten
      werden an den/die Benutzer(in) weitergegeben.

44

UNSERE BENUTZUNGSORDNUNG



§6 - Medienersatz
(1) Bei Verlust oder irreparabler Beschädigung wird pro Medium 
      zusätzlich zu dem Medienersatz eine Bearbeitungsgebühr von 
      2,00 EUR erhoben. Damit sind evtl. Forderungen aus § 4 Satz 2 und 
      3 abgegolten. Bei dem Verlust von Beilagen wird zusätzlich zu den 
      Wiederbeschaffungskosten eine Bearbeitungsgebühr von 2,00 EUR 
      verlangt.

§7 - Sonstiger Kostenersatz
(1) Die Leitung der Stadtbücherei wird ermächtigt, für die 
      Bereitstellung von besonderen Leistungen den Kostenersatz 
      zu regeln.

      Kopien und Ausdrucke in A4 (schwarz/weiß) 0,10 EUR.
      Kopien und Ausdrucke in A3 (schwarz/weiß) 0,20 EUR.

Inkrafttreten Die Satzung tritt zum 01. Januar 2016 in Kraft.

Hinweis:

Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der Gemein-
deordnung für Baden-Württemberg oder aufgrund der Gemeinde ordnung 
erlassener Verfahrensvorschrift beim Zustandekommen dieser Satzung wird 
nach § 4 Absatz 4 der Gemeindeordnung unbeachtlich, wenn sie nicht schrift-
lich innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber 
der Stadt geltend gemacht worden ist. Der Sachverhalt, der die Verletzung be-
gründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die 
Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der 
Satzung verletzt worden sind.

Albstadt, den 29.10.2015
gez. Klaus Konzelmann - Oberbürgermeister

UNSER BENUTZUNGSORDNUNG

45



STICHWORTVERZEICHNIS
Anmeldung		  14,15, 17, 18, 21, 38, 39
Anschaffungsvorschlag	 25
Arbeitsplätze		  7, 11, 12, 28, 41
Auskunft			   25, 37
Ausleihe 		  14, 15, 20, 21, 22, 33 40, 41
Ausstellungen		  7, 36
Benachrichtigungen		  40, 42
Benutzungsordnung		  38-45
Beschädigung von Medien	 16, 41, 44, 45
Brockhaus online		  23
Brockhaus Schülertraining	 23, 35
Büchereiausweis	 14, 15, 17, 18, 21, 40, 42, 43, 44
Bücherflohmarkt	 6
Bücherschränke		  6
Bücherspende	 6, 26
Bücherzellen		  6
Datenbanken		  23, 24
Datenschutz		  14, 39
Digitales Medienangebot	 21, 22, 23, 24, 27, 35
Drucken			   9, 11, 12, 16, 27, 45
E-Beratung			  27, 37
E-Learning			  22
E-Medien			   17, 21, 22, 23, 24
Ebingen			   5, 7, 9, 10, 11
EC-Kartenzahlung		  11, 12
Ersatzausweis		  39, 44
Fernleihe			   16, 27, 41, 44
Filmfriend BaWü		  23
Freegal			   24
Führungen			  28, 30, 31, 32, 37
Ganztagsschule		  33
Gebühren			   15, 16, 42, 43, 44, 45
Genios Presseportal		  24
Gutschein			   17
Haftung			   39, 41, 42
Institutionen	 15, 16, 30, 31, 32, 33, 34
Interner Leihverkehr		  28
Internet			   11, 12, 13, 28
Kaffeeautomat		  8
Kamishibai			  20, 30, 33, 37
Katalog/Web-OPAC		  17-18, 29

Kindertagesstätten		  30, 33, 34
Klassenführungen		  30, 31, 32
Klassensätze		  34, 37
Kontakt			   5, 37
Kopieren		  11, 12, 13, 16, 27, 45
Kostenersatz	 15, 16, 41, 44, 45
Laptops		  9, 11, 12, 13, 28
Leihfristen		 15, 17, 20, 21, 22, 40, 43
Lernräume		 7, 37
Lesecafé		  8
Lesepaten		  33
Leseterrasse	 8
Mahnung		  15, 39, 40, 42, 43, 44
Makerspace	 9, 11
Medienangebot	 20, 21, 22, 23, 24, 34
Medienersatz	 16, 41, 45
Medienkisten	 34, 37
mobilOPAC-App	 29
Öffnungszeiten	 5
Onleihe SchwAlbE	 21, 22
Onstmettingen	 5, 13
Overdrive		  22
Prüfungs-Support	 35
Recherchetraining	 32, 37
Referate-Coach	 35, 37
Rückgabeautomat	 10
SEPA-Lastschriftverfahren	 18, 43
Schulen		  30, 31, 32, 33, 34
Spielekisten		  34, 37
Standorte		  5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13
Streaming		  23, 24
Tailfingen		  5, 12
Veranstaltungen	 36
Verlängerung	 20, 40
Vormerkung	 16, 18, 29, 44
WLAN		  11, 12, 13, 28
Wunschkarte	 16, 25

Stichwort Seite Stichwort Seite

46

STICHWORTVERZEICHNIS



UND ZUM 
GUTEN SCHLUSS...

Herzlichst 

Martin Roscher
Kulturamtsleiter

danken wir Ihnen für Ihr Interesse. 
Sicherlich haben Sie entdeckt, dass 
Bibliotheken keine reinen Büchersamm- 
lungen mehr sind, sondern sehr viel 
mehr. Hier vernetzen sich Menschen, 
Wissen und Medien.

Wir laden Sie herzlich ein, unsere Stadt-
bücherei Albstadt als Ort der Begeg-
nung, des Lernens und der Inspiration 
immer wieder neu zu erleben und offen zu 
bleiben für die positiven Veränderungen. 

Schließlich gilt unser Dank unseren 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern 
der Stadtbücherei Albstadt sowie allen 
Ehrenamtlichen und Kooperations-
partnern, die unsere Bücherei in ihrer 
Arbeit tatkräftig unterstützen.

Tanja Wachter
Büchereileitung

STADTBÜCHEREI ALBSTADT

47



Herausgeber:
Amt für Kultur, Tourismus und 
bürgerschaftliches  Engagement, 
Stadtbücherei

Johannesstraße 5 - 72458 Albstadt

Telefon  07431 / 55 83 0
Telefax  07431 / 59 15 04
E-Mail    stadtbuecherei@albstadt.de

www.stadtbuecherei-albstadt.de

IMPRESSUM

Satz und Layout:
K1M3 Werbegrafik

Grafiken und Fotos:
Bilder von FotoLENGERER, 
chateaulouis, Tanja Wachter

Druck: www.haegeledruck.de
3. Auflage Dez. 2022


